
 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 fax + 39 010 20951552 
email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

 
Determina del Capo Servizio del SSBA 

 
 
OGGETTO:  aggiudicazione di procedura ex art. 36 c. 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento 

diretto della fornitura e posa in opera del materiale necessario ad implementare il 
sistema RFID già presente presso la BSSMF e svilupparlo presso la sede di Opera Pia 
della Biblioteca della Scuola Politecnica. 
Operatore economico: Tirrenia srl 
Codice C.I.G.: Z5D2948723 

 
 
VISTI la determina del Capo Servizio del SSBA n. rep. 5080 del 23/07/2019 a seguito della 

quale è stata indetta nel MEPA la trattativa n. 992342 in pari data; 
 
l’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 in quanto applicabile; 

 
 l’art. 95 c. 3 del D.Lgs. 50/2016; 
 
 l’art. 40 DEL d. Lgs. 50/2016; 
 

l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 e s.m.i.; 
 

il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D. Lgs n. 50/2016; 
 

il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
 

CONSIDERATA l’offerta presentata da Tirrenia il 30 luglio 2019, per l’importo di € 25.400,00 oltre 
l’IVA al 22%; 

 
CONSTATATO che l’importo onnicomprensivo, al lordo di IVA al 22% di € 30.988,00 trova 

copertura sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02 sul progetto 100401-2019-MR-ALTRI-
DID_004;   

  
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto al fine della redazione del DUVRI e 
della quantificazione dei costi per la sicurezza, e che non esistono tali rischi, pertanto 
non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 



 
CONSIDERATA l’urgenza di avviare il funzionamento a scaffale aperto delle due sedi 

designate entro il 30 settembre 2019, in ottemperanza a quanto previsto nel piano 
integrato d’Ateneo 2019-2021; 

 
DETERMINA 

 
1 di aggiudicare alla ditta Tirrenia srl, via J. Ruffini 2 – Genova la trattativa diretta nel MEPA n. 

992342 ex art. 36 c. 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 – CIG Z5D2948723 per l’acquisizione della 
fornitura e posa in opera del materiale necessario ad implementare il sistema RFID già 
presente presso la BSSMF e svilupparlo presso la sede di Opera Pia della Biblioteca della 
Scuola Politecnica, al fine di conseguire l’obiettivo n. 24 del Piano Integrato d’Ateneo, 
avente tra gli indicatori l’avvio di due biblioteche a scaffale aperto entro il 30 settembre 
2019; 

2 di accettare l’offerta economica presentata da Tirrenia srl di € 25.400,00 oltre l’IVA al 22%; 
3 che la spesa complessiva comprensiva di IVA e di ogni altro onere  di € 30.988,00 trova 

copertura alla voce COAN 04.01.01.07.03.02 sul progetto 100401-2019-MR-ALTRI-DID_004 
del budget 2019 del SSBA; 

4 di provvedere al pagamento delle fatture dietro verifica della loro regolarità, oltre 
che di conformità dell’esecuzione della fornitura e della posa in opera. 
 
 
 

Il Capo Servizio del SSBA 
Dott.ssa Marcella Rognoni 

Firmato digitalmente 
 


